gbelt mit onsen seghele. Ghegheven tote Kaijnoet, op sinte Pouwels dach

eonversio, in 't jaer ons Heren m. ccc sesse ende vijftich.

' Baardwijk, proviiicr du Brabant septentrio- liai, canton do Waalttijk.
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Jussu (loiiiini «liuis. ad relalioneni tlomini de Brederode ol iiiagisiri de

Thienne.
Original, sur iiurelieuiiu, muni d'un liuj^iueiil de sctaii ni

cire brune, à simple queue de parclieuiiri. — Description

du sceau : double aigle à ailes déployées portant un écus-

son écarlelé de Bavière et de Hainaul (quatre lions); lé-

gende ; S'. GVl - - Copie dans les eailulaires C, fol. 207

v»;D,fol. 82 v"

CCCClll.

Englebert , évèque de Liège , et Robert, abbé de Sainl-Troud, conviennent

des moyens à employer pour terminer leurs différends nu sujet de la ville

de Saint-Trond.

(6 mai 1557.)

Universis présentes litteras inspecturis , Engelbertus, Dei gracia Leo-

diensis episcopus, et Robertus, ejusdem Dei patientia abbas monasterii

Sancti Trudonis, Lcodiensis dyocesis, ordinis sancti Benedicti, salutem in

Christo sinceram. Universitati veslre notum esse volumiis per présentes,

quod nos ad evilandum futuras sedandumque preleritas discordias, (jues-

liones et querelas, inter nos offîciatosque nostros in opido nostro Sancti

Trudonis subortas. et que in posterum suborriri possent, occasione do-

ininii dicti opidi ac jurium et jurisdictionuni nobis conipetentium in

eodein, de proboruni amicorunique comniunium consilio, preliabitis su-

per hoc tractatibus quampluribus diligentibus, convcnimus et concor-

dati sunuis in hune moduni. In primis quod pro ofl'ensa. quant nos

episcopus , nobis presertim in personas domini Lamberti de Uppej . mi-

litis, marescalci nostri, ac Wilhelmi Proest, armigeri, magistri hospitii

nostri. per dominos Robertum, prioreni monasterii prolibati, et Renerum.

capellanum nostri abbatis, illatani in dicto opido circa plebis concitatio-

nem, dicebamus nos abbas prelibatos priorem et capellanum nostros.

nomine emende prefate offense, per spatiuni unius anni ex nunc currentis,

intra claustrum seu emmunitatem dicti monasterii nostri slare etremanere

Mi CARTULAIRE

precipieinus et facieiiuis; a quo nullatenuseodein aniio durante ipsos relaxa-

bimus seu cxirc poi'niiltejiius , nisi super hoc inlervencriiil ipsius doinini

noslri Leodiensis episcopi voluntas et consensus. Item quod Aiiioldus Grève,

scultetus noslri abhatis in opido supradicto, de verbis que ad dicte plebis

concitalioneni in ipsoruniquedoininorum episcopi et marescalciacWilliehni

projudicium di\isse dicitur . excusare se potcrit cuni proprio jurauiento. Et

si se cum dicto juraniento super hoc excusare noiuerit, tune exinde presta-

bit ot faciel eniendam . quam eideni proptei- hoc injungent viri venerabiles

(h)niini Renerus de Ghere, Elbertus de Betincourt et Hehiiicus de Moy-

lanl, canonici Leodienses, ac Borghardus de Kuckelsheni, arniiger, fami-

liaris nostri episcopi supradicti. Hiisque mediantibus, nos episcopus de

prelibata offensa nihil ulferius prosequemur seu prosequentur dicti ma-

rescalcus et Wilhehnus pcr se vel alium seu alios adversus nos abbatem,

diclosque prioreni et capellanuni, scultetuni seu monaclios alios aut con-

\enluales nionasterii supradicti, sed quoad hoc onines manebunt in pace.

Item de et super correctione excessuum scabinorum utriusque nostrum in

dicto opido, concordati sumus in hune niodum : quod impetitio seu que-

rimonia necnon inquisitio et correctio, faciende de et super dictis excessi-

bus. conjunctim fient ex parte et per commissarios nostrorum episcopi et

abbatis. Et quod ad cxpensas ob lioc factas et faciendas, equaliter contri-

buemus. El quidquid iude emokimenti eveneril, hoc inter nos equab por-

tione dividelur. Hoc (amen saivo, quod nos episcopus, per nos, vel

commissarios nostros, emendas per dictos scabinos pro prelibatis suis

excessibus faciendas. lalliabimus sive taxabimus, vocato tamen ad hoc et

présente, si intéresse voluerit, domino Godefrido Pinkarl, milite, vel alio

probo, si queiii loco sui nos abbas ponere vel adjungere voluerimus.

INeuter tamen uoslrum. absque scilu et consensu alterius, aliquem dic-

torum scabinorum quittare poterit. El si unus nostrum circa dictas im-

positionem, querimoniam. inquisitionem et correctionem contra dictos

scabinos procedere nollel, seu in procedendo negligens existeret, aller

nostrum sine alio procedere poterit ad easdeu). Nos etiam episcopus reco-

gnoscimus quod si pioteslibus vel inquisitoribus ad probandum excessus

dictorum scabinorum necessariis compellendis quidquid hactenus factum

fuit, seu imposterum fieri contingal, per litteras uostras seu offîcialis

nostri Leodiensis quod per hoc non intendimus in aliquo prejudicare.
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iK'c eliiuii in tiitiii-uiii prejudicari voliiimis <loininio. sivo jiiii clicli al)batis

suique inonasterii supradicii . scd oa illihata mancro. volut aiitc. Placiiil

insuper nobis el vohiimis quod de piincipali causa, ulpote de doininio.

libertale et heredifate. de quibus dicli scabini senfentiain proiiuneiaveiutd

contra doniinam priorissani de Milen. vigore presentis coiicoidic nulla-

teruis inquiratur, sed soiuni quoad hoc inquiietur de forma appellationis

contra dictam sentcnlian» interposite. et inbibitionis (acte dictis scabinis

ne ulterius judicaient. donec accessissenl ad suuni capul Aqueuse. luu:

non super eo quod ipsi scabini. posi dictas appellationeui cl iniiibitioneni

eis fadas, judicaie presumpserunt. lusuper conveninius in hoc (|U0(l nos

episcopus et abbas suslinebiinus equaliler expensas in(|uisitorum et cleri-

coruni inquisitionis contia dictos scabiuos in dicto opido vel il)i propc

faciende, et siiniliter illoriun qui Aquis vel Leodii concorditer pro hujus-

modi negotio transniittentur. Et ne super expensis in proseculione |)rc-

missoruni per nos episcopuni nostrosque consib'arios et ollîcialos jain

factis. quaruni niedielateni nos abbas refundere (eneniur. (bdjiuiu ab'quod

oriatur, expensas ipsas conipulavimus et taxavimus ad suinmani quatrin-

ginti (sic) florenorum aureorum ad scutuni anti(|Uoruin. Et si contingal

occasione preniissoruni. per nos seu allerum nostrum. comniissarios aul

oiïîcialos nostros seu alterius nostrum abquas expensas fieri alibi, seu

aliter quani per nioduni superius expressum. illas supportabit et exsolvel

ille nostrum. per queni seu cujus odicialos vel ministres facte fueriut

quovismodo. Preterea nos episcopus antedictus consentimus . licel lutc

antea concordatum non fuissel, quod dictus abbas et opidum ^fancli

Trudonis anlescriptum. si stare seu crcdere noluerinl relationi l'acte

per consiliarios nostros super hiis que a scabinis Aquensibus de modo

conira diclos scabiuos opidi Sancti Trudonis inquirendi reîuleruni,

conjunctim ^el divisiui miltere possint ad dictos scabiuos Aqueuses ad

sciendum super hiis veritateni; dum tamen idem abbas, de die el hora.

qua coram dictis scabinis Aquensibus super hoc mittcre voluerit. nos seu

consilium nostrum Leodii cerlilicet, ut ibidem, si nobis placueril . aliquos

ex parte nostra miltere valeamus. Et si dictus abbas ibidem mittere vo-

luerit, hoc infra proximos futuros octo dies lacère tenebitui-. et intérim a

dicta inquisitione facienda supeisedobiriius . nisi dicli scabini Sancti Tru-

donis infra ipsos octo dies requirerenl scultetos nostros opidi supradicii

Tome I. ()1>

gi6 CARTILAIRE

super t'.oruui coiiduclu ad capul. JNain eo lune placeicl iiobis quod slaliiii

ad dictarn inquisitionem facicndam procederetur , sine mora. Insuper nos

abhas antefatus proniiltinius quod adversus illos, qui de mandalo dicli

doniini Leodiensis episcopi processeiunt in in(|uisilionc facienda conlra

«lictos scabinos Sancli Tiudonis, seu qui super lioe eidein asliterunt au\i-

bo. tonsiboAol lavore, el eliani adversus eoruni ieoda a iiobis et inonaste-

rio nostro descendentia sive bona. nullalenus procedemus. Quinxniosi

in aiiquo proplor hoc adversus eos comnioli ruerimus,ab ipsa conimo-

tione diseedeiiles, omnem offensam, si quani propler hoc incurrerunt,

eisdem ren)iUiiiius. Prelerea de aniiquis scabinis et consulibiis ipsius opidi

iioslri Sancti Trudonis oliin ab (dliciis scal)inatus et consuiatus ejusdeni

opidi deposilis el privalis, donec ad illa per nos et ipsius opidi popuhun

restiluerentur, certis super hoc adjectis obbgationibus atque pénis, prout

in lilteris et instrunicntis super hoc confectis latius continetur, conve-

ninius in hoc, (|uod ipsi ex nunc officia supradicta et aUa quelibct in

l'odeni opido gerere polerunl et habere, si et duni ipsos vel ab'quos ex eis

,id hoc per nos seu nostruni alteruni \o] alios super hoc poteslateni ha-

bentes cligi contigerit in luturuni. Et quod ab onnii obligatione pridem

super hoc per eos facta erga nos., seu predecessores nostros quittabuntur,

ipsisque restituentur instrumenta dictarum obiigationuni, cum ad hoc

jani accesserit dicli popuii ob hoc spccialiter congregati vohinlas et con-

sensus, sicul in abo instruniento super hoc facto latius dicitur contineri.

Tenebuntur lanien ante oninia dicti antiqui consules et scabini solemp-

niler jurare, corani nobis et nostruni quobbct, seu nostris quoad hoc

conniiissariis, ad sancta Dei ewangeba, quod ex nunc in pcrpetuum

lîdeles et favoral)iles erunt cuilibet nostruni, noslrisque successoribus,

nec non capiluio Leodiensi et conventui Sanctj Trudonis, ac nostra et

eoiuni jura el ncgotia, pro posse suo, promovebunt, super hiis que nobis

el eis assislenl aiixibis, consiHis et favoribiis opportunis; quodque nobis

et eis nullalenus ex nunc se opponent vel contrariabuiitur, nullainque

contra nos et eos conspiralioneni, colligationein sive conununitalein, aut

conA enticulum lacient lierive procurabunl, vel lovebunt; sed potius talia

lacère volentibus, pro viribus suis résistent, nec similiter opidanis et habi-

tatoribus dicli oppidi Sancti Trudonis presenlibus vel futuris injuriain

\el inolesliani aliquain iiiierent, conjunctini > ol divisiin, per se velper

Di: i;\BB\^E DE 8A[M'-TR0^D. Ul

uUos. |)ul)lico \d occullc, diiecle m-I iiulirectc, ratione vel occitsionc dcsli-

tiilioiiis seu correctionis ipsoruin aut dainiiorum
,
que proplcr hoc susti-

lunrmit qiiovismodo. de premissisque per eos juratis dabuiit liUeras suas

apertas sie;illis ipsoruin sii^illatas ad iineiii. Quod si conlraiium. (juod

absit, in futuruin lacère presunieienl. de peijurio |)er liKeras suas lacilius

icdargui possenl et convinci. Siveioquivis ipsorum juiaiiieiitiun piediduni

pre'slarc liHeiasque super liiis daie nolueril, illc, sicut piimitus eral, per-

peluo nianeat obligatus. De reliquis autcm queslionibus, videlicet de jure

cambii ac de aliis quibuscunique juribus, jurisdictionibus et dominiis, que

nos episcopus et abbas in opido Saucli Trudonis prelibato liabere diuos-

ciuuu-, de quibus iiiler iu»s seu odiciatos iiostros liutusque discordatuin

extilit.ut ad concordiaiii lacilius reduci valeanl.elegimus quatuor arbilros.

arbitratores seu ainicabiles compositores, videlicet dominum Ijanibertuni de

Uppey. niarescalcuni predictuni. et niagislruni Egidiuu» de WadrecliicN.

canonicuni ecclesie Sancte Crucis Leodiensis, pro parle iiostri episcopi,

dominum CJodefridum Pinkart, supradicluuK et Zelsonem. cuslodem mo-

nasterii supradicli. pro parte nostri abbalis. Qui quatuor sic elecli super

pretensionibus et intentionibus utriusque nostrum testes et seniores non

suspectos opidanos dicti opidi Sancti Trudonis, scabinis ipsius opidi .
qui

nunc sunt, exceptis, quos nos seu ofïiciati nostri hinc inde produccre

voluerint. récipient, audient, et super eoruin juramentis examinabunt dili-

genter ac eorum atleslationes et dicta in scriptis fideliter rédiger.!, audi-

lisque partium rationibus ac testiunï attestationibus diligenter conside-

ratis, questiones, calengias et discordias omnimodas inler nos et olïîciatos

noslros, ut premittitur, existentes, concorditer, si fieri valeat, décident,

complanabunt atque delerminabunt infra festum nativitatis beati Johannis

Baptiste proximo futuium. Et si infra dictum festum concordes esse ne-

quiverint, ex tune quilibet nostrum, infra festum beati Pétri ad Vincula

immédiate subsequens, unum ex suis consiliariis predictis (piatuor arbi-

tris adjungere tenebitur. Et extunc i})si sex premissa cominuni concordia

terminare poterunt et debebunt infra festum beati Egidii, extunc immé-

diate sequens. Si vero in unam non pussent convenire sententiam, extunc

allegationes et attestationes supradictas tradent sive mittent scabinis regabs

sedis Aquensis, infra quindecim dies dictum festum lieati Egidii continuo

sequentes. sub eorum sigillis lideliter interdusas. ac ipsique scabini
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Aqueuses .visîs et coiisideralis pelitionibus. alU-galioiiilius «t atleslalioiiihii!!

anU'scriplis, secunduni quod ois jiislius videhilur, qiiesliones ipsas dcHei-

iiiinabunt infia festuin beali Kciiiigii proxiino venUiruin, si commode circa

hoc iiitciidcre possiiit. Si vcro,(|uovis iiiqicdimciilo dcleiili.negociuin ipsum

iiilVa diclum fesluin Remigii deciderc non ^alc^cllt. exluiic hoc infra quin-

dcciiu dics dicluiu Icstuin Remigii immédiate siibse<|ueiile.s poteiuiit el

dehehuril iiegocium ipsum delerminaie. sine moia loiigioie. Et quicqiiid

Mq)ei' hoc per diclos quatuor arbitr0!>. aibiliatoies, seu amicabiles com-

positores per se \c\ cum dictis duobus adjunctis, seu etiam per diclos sca-

binos Aqueuses decisuui seu determiuatum fueril. illud piomitlimus iinio-

labibter observare ac iu iiulb) coHtra^eni^e per nos vel alium seu abos.

pul)bce \el occulte, directe vel indirecte. Placel insuper nobis and)obus

quod. si aliquem ex dictis quatuor arbitris seu adjunctis. durantibus ter-

ininis antescriptis impediri quomodolibel, vel abesse contigeril, quod ioco

cujuslibet absentis seu impediti valeal aller non suspcctus eligi et assumi

pro parte illius pro qua lueril electus, qui similem in omnibus habeatpo-

testatem in premissis. veluti principaliter electus. cujus Ioco lueril subro-

gatus. (^uibuslibel cavillationibus et pravis sublililatibus in executione

premissorum cessantibus penilus el rejcclis. In cujus rei testimonium.

lilteris presentibus sigilla noslra duximus apponenda. Datum anno a nati-

vilate Domini millcsimo tricentesimo quinquagesimo seplimo, mensis maii

die M'xia.

Oi'iyiiKil, sur |i;iirliciriiii , dinil les sociuiv Mut ilcliuil--.

CCCCIV.

(juillmime f , duc de Bavwrc, comte de Hainaui, de Hollande, etc., prend

.sous sa protection les biens que l'abbaye de Saint-Trond possède dans le

pays de Hensden.
[i\ juillet 1Ô57.)

Herloghe Willem van Beijeren, grève van Heijnegauwe, van HoUand.

A an Zeland ende hère van Vriesland, doen cont allen luden. Want wij ver-
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slaeii lor waeiheijldal ineii mil ilraui;;lie le oiiguedc niaecl deii ai)( \aii

Senlrudeii onde sine abdie, hore ihieiideii ende goede, die si van ons liou-

tleiie. glu'leghen bimien onsen lande van Huesden '. alsoe dat si ze nijel

ghebriikon en niogben. noch vercopen loi lioi-en scoenslen oirbaer, des wij